#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
tJNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - tJFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E GESTÃO TERRITO RIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOA0 DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

l
2

3

ATA N' 05 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES E
GESTÃO TERRITORIAL

Ata da sessão ordinária do colegiado delegado do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão
Territorial, realizada no dia 13 de junho de 2018, às 16:00
horas, na Sala de Reuniões, 3' andar, Bloco A ECV
L l L - UTDL.

Aos treze dias do mês de junho de dois míl e dezoito, às dezesseis horas, na sala de reuniões,

3' andar, bloco A -- ECV CTC -- UFSC, reuniu-se o Colegíado Delegado do PPGTG,

convocado por meio de Ofício Circular n' 005/201 8/PPGTG de 07/06/201 8, com a presença

dos seguintes membros: Amar Mattar Valente, Carlos Antânio Oliveira Vieira, João Cartas

Souza, Norberto Hochheim, Rafael Augusto dos Reis Higashi e os representantes discentes

Anderson Schmitt e Marco Aurélio Virtuoso, para, sob a presidência do professor Norberto

Hochheim, coordenador do curso, desenvolver a seguinte pauta de trabalho: 01. Apreciação

da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 09/05/2017. Sendo

aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 02. Processo 041-2018 -- Prorrogação

de Prazo -- Marco Aurélio Virtuoso -- Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi. Processo

com parecer.&yQ!.áyd para a solicitação de prorrogação de prazo pelo relator Rafael Augusto

dos Reis Higashi, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes.

03. Processo 042-2018 -- Validação de Créditos -- Margott Felisbino dos Santos -- Relator:

Carlos Antânio Oliveira Vieira. Processo com parecer .É!!:e!.ÍÍ!:d para a solicitação de

validação de créditos pelo relator Carlos Antânio Oliveira Vieira, sendo esta decisão

aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 04. Processo 043-2018 -- Validação de

Créditos -- Moacir Marquei -- Relator: Carlos Antõnio Oliveira Vieira. Processo com

parecer .Ülze!.éw/ para a solicitação de validação de créditos pelo relator Carlos Antânio

Oliveira Vieira, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. éH

secretaria constatou que o Processo 043/2018 não está de acordo com o Regimerlto InterYio

do PPG7'G e a va/ilação de crédi/os não será execz//ada.J 05. Processo 044-2018 --
Trancamento de Matrícula -- Arthur Peixoto Berbere Lama -- Relator: Rafael Augusto

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IJNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - tJFSC

PROGRANIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENI ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

dos Reis Higashi. Processo com parecer .Ül:e!.épd para a solicitação de trancamento de

matrícula pelo relator Rafael Augusto dos Reis Higashi, sendo esta decisão aprovada por

unanimidade pelos membros presentes. 06. Processo 045-2018 -- Trancamento de

Matrícula -- Mana Paula Silveira -- Relator: Amar Mattar Valente. Processo com parecer

Ü!!ez.á!:d para a solicitação de trancamento de matrícula pelo relator Amar Mattar Valente,

sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 7. Processo 046-

2018 -- Exame de Qualificação -- Cardos Vinicius Bortolato -- Relator: Carlos Antânio
Oliveira Vieira. Processo com parecer.&!!QHÍyd para a solicitação de validação de créditos

pelo relator Carlos Antânio Oliveira Vieira, sendo esta decisão aprovada por unanimidade

pelos membros presentes. 8. Processo 047-2018 -- Exame de Qualificação -- Vinicius
Lazzaris Pedroso -- Relator: Carlos Antânio Oliveira Vieira. Processo com parecer

Ülzez.épd para a solicitação de validação de créditos pelo relator Carlos Antânio Oliveira

Vieira, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 9. Processo

048-2018 -- Defesa de Dissertação -- Mariana Molleri de Limas Fonseca -- Relator: Rafael

Augusto dos Reis Higashi. Processo com parecer.Ül:Q!.éyd para a solicitação de defesa de

dissertação pelo relator Rafael Augusto dos Reis Higashi, sendo esta decisão aprovada por

unanimidade pelos membros presentes. 10. Processo 049-2018 -- Mestrado Sanduíche --

Rafael Henrique Rovani Ferreira -- Relator: João Carlos Souza. Processo com parecer

óavoráve/ para a solicitação de aprovação de plano de trabalho pelo relator João Carlos

Souza, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. O nome

"Mestrado Sanduíche" foi considerado inapropriado e foi concordado em reunião que

processos desse tipo devem ser considerados "Mobilidade Acadêmica Internacional". ll.

Processo 050-20]8 -- Exame de Qualificação -- Marcus Vinicius Bezerra Início Britez --

Relator: João Carlos Souza. Processo com parecer.&yQZ.ál:d para a solicitação de exame de

qualificação pelo relator João Carlos Souza, sendo esta decisão aprovada por unanimidade

pelos membros presentes. 12. Processo 051-2018 -- Validação de Créditos -- Gustavo

Andreas Hochheim -- Relator: Carlos Antõnio Oliveira Vieira. Processo com parecer

Ê!!:ízrápd para a solicitação de validação de créditos pelo relator Carlos Antõnio Oliveira

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
tJNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - tJFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENI ENGENlJARIA DE TRANSPORTES
E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOA0 DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg(@contato.ufsc.br

54

55

56

57

58

59

60

Vieira, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 13. Processo

052-2018 -- Edita] 00]/2018 -- Relator: João Carlos Souza. Os pontos sugeridos pelo relator

João Cardos Souza foram aprovados por unanimidade pelos membros presentes. Não

havendo outros assuntos a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a seção, da qual eu, Gabriela Marfins Brasil, secretária, lavrei a presente ata que vai

assinada pelo presidente do Colegiada Delegado do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Transportes e Gestão Territorial. Florianópolis, 1 3 dejunho de 201 8.